
käy toimintaohje läpi:
•	 Kun sinulla herää huoli opiskelijan huumaavien aineiden käytöstä, asia on syytä ottaa puheeksi 

hänen kanssaan sopivan tilaisuuden tullen. 
•	 Puheeksi oton tekee henkilö, jolla on herännyt huoli, ota mukaan toinen henkilö esim. 

opiskeluhuollosta.
•	 Ilmoita vastuuohjaajalle.
•	 Vastuuohjaaja pitää huolenpitokeskustelun 
•	 Tarkoituksena on selvittää tilanne, mikäli opiskelija myötää huumaavien aineiden käytön,  

selvitetään sen hetken akuuttitilanne. 
Mikäli opiskelija vaikuttaa sekavalta ja/tai kieltää aineiden käytön ohjataan hänet vapaaehtoiseen 
huumetestiin akuutin tilanteen selvittämisen jälkeen. 
Mikäli pakollisen huumausainetestiin lähettämisen kriteerit eivät täyty ja opiskelija kieltäytyy 
vapaehtoisesta huumetestauksesta seuraa kurinpitokeinot.

•	 Vastuuohjaaja sopii opiskeluterveydenhoitajan kanssa ajan, milloin opiskelija voi käydä 
terveydenhoitajan luona. 

•	 Terveydenhoitaja tekee lähetteen Nordlabiin.
•	 Mikäli opiskelija tarvitsee apua testaukseen menemiseen, selvitetään alaikäisen opiskelijan osalta  

voiko huoltaja viedä opiskelijan testiin.  
Jos huoltaja ei voi viedä ja jos opiskelija on täysi-ikäinen, selvitetään, onko joku muu, joka voi 
käyttää opiskelijan testissä.

Jälkitoimet
•	 Opiskelija on velvollinen toimittamaan testituloksen vastuuohjaajalle.
•	 Mikäli opiskelija ei toimita testitulosta vastuuohjaajalle, on vastuuohjaaja yhteydessä 

toimialapäällikköön, joka käynnistää kurinpitotoimet.
•	 Vastuuohjaaja kutsuu opiskelijan luvalla koolle monilaisen opiskeluhuollon asiantuntijaryhmän.
•	 Kirjaa havainto/epäilys Pro24-järjestelmään turvallisuustyöpöytä  

→ vain henkilökunnalle tarkoitetut ilmoituslomakkeet  
→ ilmoitus mahdollisesta huume- tai rikoshavainnosta.

•	 Alaikäiset ohjataan oppilaitoksessa toimivaan nuova-tiimiin. 
•	 Täysi-ikäiset ohjataan aikuisten mielenterveys- ja päihdepalveluihin

Jatkotoimet
•	 Pyyntö testaukseen tulee aina koulutuksen järjestäjän edustajalta. 
•	 Mikäli opiskelijalla on positiivinen huumetestitulos, terveydenhoitaja ohjaa opiskelijan päihdehuollon 

palveluihin. Yhdessä oppilaitoksen vastuuohjaajan, opiskeluhuollon ja terveydenhuollon toimijoiden 
sekä mahdollisesti huoltajien ja /tai lastensuojelutoimijoiden kanssa laaditaan suunnitelma, miten 
toimitaan. 

•	 Arviointijakson kesto arvioidaan tapauskohtaisesti. Oppilaitos edellyttää päihteettömyyttä ja 
huumausaineseuloja arviointijakson aikana sekä päihdekuntoutusta. Opiskelijalta edellytetään 
opiskelukuntoisuutta. Arviointijakson päättyessä järjestetään opiskelijan asioissa neuvottelu, jossa 
arvioidaan opiskelukykyä ja tuen tarvetta. 

•	 Sora-aloilla on erilliset ohjeet.

Epäily huumaavien aineiden käytöstä



Keskustele kollegan kanssa havainnoista. Ja pyydä mielellään toinen henkilö mukaan tilanteisiin.

Oppilaitoksen opetus- ja ohjaushenkilöstö voi aina konsultoida opiskeluterveydenhuoltoa tai 
opiskeluhuollon toimijoilta ja pyytää heiltä tukea puheeksi ottamiseen.

Puheeksi ottamista varten tarvitset turvallisen tilan, jossa yksityisyys ja keskeytymättömyys on turvattu.

Kohtaamisen on hyvä olla arvostavaa, kunnioittavaa.

1.	 Kysy opiskelijalta: mitä sinulle kuuluu.

2.	 Avoin, suora ja kunnioittava huolen ilmaiseminen viestittää opiskelijalle välittämistä.

3.	 Kerro opiskelijalle, että olet huolissasi opiskelijan tilanteesta.

4.	 Kerro minkä takia huoli on herännyt.

5.	 Kysy kannabiksen tai muiden huumausaineiden tai lääkkeiden käytöstä. 
Ole neutraali ja empaattinen. Osoita avointa kiinnostusta.

6.	 Mikäli opiskelija myöntää edellä mainitun käytön, keskustele opiskelijan kanssa mahdollisesta 
terveydenhoitajan mukaan ottamisesta. Olkaa yhdessä yhteydessä terveydenhoitajaan ja sopikaa 
käynnistä.

7.	 Voit soittaa terveydenhoitajalle ja varata ajan sekä mennä nuoren kanssa yhdessä sinne.

8.	 Sovi jatkotoimista tai ohjaa asiakas tarvittaessa hoitoon. Jos asiakas tarvitsee muita palveluita, 
varmista, että hän saa ajan tai kontaktin palveluun.

9.	 Mikäli opiskelija kieltää huumeiden käytön ja on silti syytä epäillä huumeiden käyttöä.  
Kysytään, suostuuko opiskelija vapaaehtoiseen huumetestiin.

10.	Mikäli opiskelija ei suostu vapaaehtoisesti huumetestiin, seuraa siitä kurinpitotoimia.

Päihteidenkäytön puheeksi ottaminen


